
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP 191 - SERVIZIO COMMERCIO, LAVORO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Ordinanza 2024-2201 del 30/12/2024

OGGETTO:
FESTA DI CAPODANNO A FERRARA CON INCENDIO DEL CASTELLO 2024 – 
DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO NONCHÉ DIVIETO DI ACCESSO, DETENZIONE 
E CONSUMO DI BEVANDE DI QUALSIASI GENERE CONTENUTE IN RECIPIENTI DI 
VETRO, METALLO O ALTRO MATERIALE RIGIDO. DIVIETO DI ACCESSO CON 
DISPOSITIVI SPRAY CONTENENTI SOSTANZE URTICANTI

   SINDACO

PREMESSO che Martedì 31 dicembre 2024 si terrà la manifestazione “Festa di 
Capodanno a Ferrara con incendio del Castello”, che terminerà il giorno 1 Gennaio 2025;

VISTA la nota della Questura PG n.233653 del 23/12/2024;

VISTA inoltre l’Ordinanza temporanea emessa dalla U.O. Manifestazioni, Grandi Eventi e 
Rapporti con le istituzioni – Polizia Locale di Ferrara per i festeggiamenti della serata di 
Capodanno in Piazza a Ferrara, n. 2187/2024; 

CONSIDERATO che l’area oggetto della manifestazione sarà debitamente circoscritta e 
presidiata;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e di 
prevenire situazioni di grave pericolo per la sicurezza e l'integrità fisica della popolazione;

VISTO l’art. 54 co. 4 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 7 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il R.D. 773/1931 (T.U.L.P.S.);

VISTO l’art. 46 comma 2 del vigente Regolamento di Polizia Urbana;

ORDINA

ai titolari dei pubblici esercizi di somministrazione (compresi i circoli), degli esercizi di vicinato 
alimentare e misto e delle attività artigianali alimentari, a posto fisso o su area pubblica

IL DIVIETO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALAN FABBRI e stampato il giorno 30/12/2024 da Bergami Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

di vendita per asporto di bevande di qualsiasi genere contenute in recipienti di vetro, metallo o 
altro materiale rigido.

ORDINA ALTRESI’ IL DIVIETO

di detenzione e consumo sulla pubblica via di qualsiasi bevanda contenuta in recipienti 
metallici, di vetro o di altro materiale rigido e di accedere nell’area della manifestazione con 
dispositivi spray contenenti sostanze urticanti (oleoresin capsicum).

ORDINA ALTRESI’

Alle attività commerciali situate all’interno dell’area di Pubblico Spettacolo di rimuovere tutti gli 
arredi esterni, il giorno 31/12/2024 dalle ore 20.00 ed inoltre di non posizionare 
apparecchiature e/o attrezzature alimentate a GPL, come da nota inviata alle attività 
commerciali PG. n. 230064 del 17/12/2024. 

I presenti divieti valgono per i partecipanti e per le attività di cui sopra situate nell’area di 
Pubblico Spettacolo interclusa ove si svolge la manifestazione "Capodanno a Ferrara", durante 
gli orari di svolgimento dell'evento.

Si ricorda inoltre che l'art. 8, comma 1 del vigente Regolamento di Polizia Urbana prevede 
che "negli spazi pubblici o aperti al pubblico è vietato abbandonare o lanciare qualunque 
oggetto, sostanza o liquido che possano cagionare molestia pericolo o danno alle persone, alla 
circolazione, alle proprietà altrui”.

AVVISA

Che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva e resa nota mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line oltre ad idonea pubblicità.

Che la presente ordinanza venga eseguita dal Comando di Polizia Locale, dall’Arma dei 
Carabinieri, della Guardia di Finanza e da chiunque altro spetti farla osservare.

Che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza siano punite con la 
sanzione prevista dalla norma.

Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Emilia Romagna nel termine di sessanta giorni dalla 
pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso al Presidente della 
Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione.

Copia della presente sarà altresì trasmessa a:
Prefettura di Ferrara
Questura di Ferrara
Compagnia dei Carabinieri
Guardia di Finanza
Polizia Locale
Associazioni di categoria

   SINDACO
  Alan Fabbri / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALAN FABBRI e stampato il giorno 30/12/2024 da Bergami Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


